

## COMANDO DA 4 REGIAO MILITAR/DIV EX

**Estudo Técnico Preliminar 14/2026****1. Informações Básicas**

Número do processo: 64316.003185/2026-81

**2. Descrição da necessidade**

2.1. A aquisição de materiais médico-hospitalares visa atender às demandas do Comando da 4ª Região Militar - Posto Médico da Guarnição de Belo Horizonte, nas formações sanitárias do Centro de Preparação de Oficiais da Reserva e Colégio Militar de Belo Horizonte - CPOR/CMBH, 4º Grupo de Artilharia Antiaérea -4º GAAAE, 12º Batalhão de Infantaria Leve - 12º BIL e da 4ª Companhia de Comunicações Leve de Montanha.

2.2. A aquisição dos materiais médico-hospitalares indicados tem o objetivo de preservar manutenção dos excelentes serviços prestados aos usuários do sistema de saúde do Exército e não haja impacto direto nas metas de atendimento estabelecidas pela Diretoria de Saúde. Por isso, é indispensável esta aquisição para atender às necessidades da administração, as quais estão alinhadas com a missão institucional do Exército Brasileiro.

2.3. A aquisição atenderá às necessidades de manutenção dos estoques nos Almoxarifados por um prazo de 01 (um) ano, mantendo a solução de continuidade da prestação de serviços de assistência aos beneficiários do Fundo de Saúde do Exército (SAMMED/FUSEx), aos Servidores Civis do Exército Brasileiro (Ativos e Inativos) e aos ex-Combatentes e seus dependentes diretos, assim como os militares que são atendidos nas Formações Sanitárias das OM, vinculadas a este ETP.

2.4. O levantamento das necessidades preocupou-se em assegurar quantidade, qualidade e condições adequadas para o uso, de forma a garantir uma contínua, segura e eficaz assistência aos pacientes no decorrer da vigência da ata. Os materiais hospitalares e medicamentos foram definidos tendo como referência a padronização feita pela equipe multidisciplinar do PMGuBH, conforme a demanda de atendimento nas especialidades ofertada e encaminhadas às OM vinculadas a este ETP para avaliação e verificação da necessidade e do quantitativo necessários para a assistência que será prestada no decorrer deste ano de 2026.

2.5. Durante o levantamento dos materiais constantes neste estudo viu-se a necessidade de especificar as marcas dos seguintes itens conforme a justificativa abaixo:

**ÍTEM 65** - Pá Para Desfibrilador Tipo Equipamento: Externo Automático - Dea , Modelo: Tipo Eletrodo, Adesiva , Tamanho: Adulto , Apresentação: Par , Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica , Esterilidade: Descartável

Especificação : Eletrodo Conector azul e Branco Para Desfibrilador Cmos Drake Life 400 Futura Ad

**Justificativa:** O Posto Médico da Guarnição de Belo Horizonte possui o Desfibrilador / Cardioversor -Cmos Drake Life 400 Futura Ad, número de patrimônio 102492700078783. Conforme especificações do fabricante, os acessórios a serem utilizados devem ser da marca do equipamento, para a garantia do funcionamento e segurança do paciente e equipe.

A estimativa dos quantitativos foi obtida após consulta ao histórico de consumo dos exercícios anteriores, consultados no SISCOFIS.

### **3. Descrição dos Requisitos da Contratação**

**3.1** Os materiais médico-hospitalares deverão apresentar boa qualidade e padrões condizentes com a legislação vigente, entre elas citamos como exigência:

a) de acordo com as especificações contidas na requisição dos materiais hospitalares deverá ser solicitado, quando couber, registro junto às autoridades competentes.

b) os critérios de sustentabilidade, no que couberem, serão considerados e os produtos fornecidos constarão em embalagens de material reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível.

**3.2** Os materiais e medicamentos ofertados deverão atender na integralidade, suas descrições e, durante a fase de julgamento do pregão, serão avaliados criteriosamente pelo(s) membro(s) da equipe de apoio técnico do Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte do Comando da 4ª Região Militar.

**3.3** Não serão solicitadas amostras de materiais hospitalares, devendo a verificação da qualidade e aplicabilidade dos produtos na assistência farmacêutica serem obtidas mediante consulta a material informativo a ser disponibilizado pelo licitante vencedor.

**3.4** As especificações dos materiais médico-hospitalares a serem adquiridos foram elaboradas pelas Médicas - chefe Pronto Atendimento e Centro cirúrgico e Endoscopia , pela Enfermeira, chefe da Enfermagem , profissionais devidamente habilitadas e com experiência no assunto.

**3.5** A indicação do objeto foi efetuada de forma precisa, suficiente e clara, não tendo sido empregadas especificações excessivas, irrelevantes ou desnecessárias que limitem ou possam frustrar a competição ou a realização da licitação.

**3.6** As descrições de todos os itens foram efetuadas de forma a ampliar a participação e a disputa entre os fornecedores, existindo diversos fornecedores aptos a fornecerem.

### **Das Obrigações da Contratada**

**3.7** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

3.7.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo;

3.7.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

3.7.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

3.7.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

3.7.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### 4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Pronto Atendimento/ Endoscopia/ Centro Cirúrgico / CME/ Radiologia/ Aquisição/ Ambulatório do Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte	1º Ten Vívian Angélica dos Santos Mourão

#### 5. Formações Sanitárias

Além do Posto Médico os materiais atenderão as demandas do:

- Centro de Preparação de Oficiais da Reserva e Colégio Militar de Belo Horizonte - CPOR/CMBH
- 4º Grupo de Artilharia Antiaérea - 4º GAAAE
- 12º Batalhão de Infantaria Leve - 12º BIL
- 4ª Companhia de Comunicações Leve de Montanha.

#### 6. Levantamento de Mercado

6.1. A aquisição de materiais médico-hospitalares é amplamente realizada por órgãos e entidades, com a finalidade de atender às necessidades da Administração.

6.2. A pesquisa de preço foi realizada utilizando orçamentos encontrados no sítio de compras do Governo Federal ([www.comprasgovernamentais.go.br](http://www.comprasgovernamentais.go.br)) com contratações nos moldes pretendidos, cotações realizadas no mercado, em atendimento o previsto no Art. 5º da IN Nr 073 - SEGES/ME, de 05 de agosto de 2020.

6.3. No ANEXO 1, segue a pesquisa de preço 45/2026 com todos os itens, descrição e cotações, com os três orçamentos perfazendo um valor total médio de R\$ 289.231,31 (duzentos e oitenta e nove mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e um centavos).

6.4. Nas contratações similares consultadas, realizadas por outros órgãos e entidades, não foram identificadas a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração, do que esta que está sendo pretendida.

6.5. As exigências para a contratação do objeto não são impeditivas e não demonstraram diminuir o interesse de potenciais fornecedores na participação do futuro processo licitatório. Dentre os requisitos exigidos para fornecimento do objeto estão: validade de 70% no ato de entrega e prazo de entrega de 20 (vinte) dias.

6.6. Abaixo relação resumida com a pesquisa de preços, contendo: ITEM, CATMAT, DESCRIÇÃO, UNIDADE DE FORNECIMENTO, QUANTIDADE E VALOR.

PESQUISA DE PREÇOS Nº 45/2026						
ORDEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	480836	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 25 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidades	140	R\$ 15,24	R\$ 2.133,60
2	397503	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	80	R\$ 17,60	R\$ 1.408,00
3	478829	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Transparente , Capacidade: 300 M	Unidade	110	R\$ 4,70	R\$ 517,00
4	279900	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Curvo, Ângulo De 90° Parte Medial, C /Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Âmbar , Capacidade: 500 M	Unidade	105	R\$ 8,60	R\$ 903,00
5	293965	Organizador com design robusto, transparente e base larga garante apoio firme e não deixa marcas no contato pois o peso do conteúdo está sempre bem distribuído. Além disso, foi projetado em formatos modulares que permitem empilhamento fácil e seguro, Transparente, Fechamento quatro grampos, Possui pegas que ajudam no manuseio. Capacidade 26,5 L	Unidade	20	R\$ 75,37	R\$ 1.507,40
		Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo ,				

6	619819	Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidades	250	R\$ 32,20	R\$ 8.050,00
7	619825	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidades	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
8	619818	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Pequeno - P , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidades	270	R\$ 28,05	R\$ 7.573,50
9	269878	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5% , Aplicação: Solução Alcoólica	Litro	70	R\$ 23,90	R\$ 1.673,00
10	269876	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2% , Aplicação: Degermante	Litro	80	R\$ 32,82	R\$ 2.625,60
11	457163	Clorexidina Digluconato Dosagem: 1% , Aplicação: Aguosa	Litro	40	R\$ 16,86	R\$ 674,40
12	628802	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Mantas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado , Esterilidade: Não Estéril , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	Embalagem 500 Gramas	80	R\$ 39,38	R\$ 3.150,40
13	439799	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor	Caixa 100 Unidades	150	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00

		Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
14	628378	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	Rolo	1060	R\$ 2,29	R\$ 2.427,40
15	628380	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	1060	R\$ 3,36	R\$ 3.561,60
16	481791	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Natural , Dimensões: Cerca De 70 Cm X 50 M , Apresentação 1: Em Rolo	Unidade	310	R\$ 15,98	R\$ 4.953,80
17	623262	Compressa Uso Em Saúde Dimensão: Cerca De 40 X 60 CM, Material: Tecido Misto , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem 50 Unidade	220	R\$ 4,10	R\$ 902,00
18	376026	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Branco Leitoso , Características Adicionais: Com Simbologia De Substância Infectante , Normas Técnicas: Nbr 7500, Nbr 9191 , Material: Polietileno	Pacote 100 Unidades	200	R\$ 93,20	R\$ 18.640,00
19	628243	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: 13 Fios/Cm2 , Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: Estéril,Descartável	Pacote 500 Unidades	15	R\$ 41,82	R\$ 627,30
20	628243	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: 13 Fios/Cm2 , Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: Estéril,Descartável. 10 Unidades.	Unidade	1700	R\$ 1,68	R\$ 2.856,00
21	629304	Abaixador Língua Material: Madeira , Tipo: Descartável , Comprimento: 14 CM, Formato: Tipo Espátula,	Pacote 100 Unidades	13	R\$ 12,00	R\$ 156,00

		Embalagem Individual , Largura: 1,50 CM, Espessura: 2 M				
22	439728	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Princípio Ativo: C/ Solução Salina , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem 100 Unidades	160	R\$ 74,90	R\$ 11.984,00
23	457844	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Modelo: P/ Transferência De Soluções Parenterais , Componente: C/ 2 Conectores P/ Uso Sem Agulha , Compatibilidade: Compatível C/ Sistema Automatizado , Esterilidade: Estéril, Descartável	Embalagem 100 Unidade	152	R\$ 64,96	R\$ 9.873,92
24	631784	Fita Hospitalar Tipo: Espadrado, Impermeável , Material: Algodão , Componentes: Adesivo À Base De Zinco , Dimensões: Cerca De 10 CM, Características Adicionais: Hipoalergênico , Cor: Com Cor	Rolo 4,5 Metro	105	R\$ 19,90	R\$ 2.089,50
25	466646	Extensor Infusão Vascular Vias: 2 Vias , Material: Polímero , Comprimento: Cerca 20 CM, Calibre: Cerca 10 FRENCH, Tipo Conexão: Luer Lock / Slip / Valvulado , Pressão Máxima: Até Cerca De 100 PSI, Componente Adicional: C/ Clamp , Tipo Uso: Estéril, Uso Único	Unidade	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
		Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Sem Dehp , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro E Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Roleta				

26	616945	Graduado Em MI/H , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Uso S/ Agulha , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	Unidade	4000	R\$3,67	R\$ 14.680,00
27	466646	Extensor Infusão Vascular Vias: 4 Vias , Material: Polímero , Comprimento: Cerca 20 CM, Calibre: Cerca 10 FRENCH, Tipo Conexão: Luer Lock / Slip / Valvulado , Pressão Máxima: Até Cerca De 100 PSI, Componente Adicional: C/ Clamp , Tipo Uso: Estéril, Uso Único	Unidade	250	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
28	438243	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	3010	R\$ 4,40	R\$ 13.244,00
29	437179	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	2010	R\$ 2,52	R\$ 5.065,20
30	437178	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32	Unidade	1510	R\$ 3,15	R\$ 4.756,50



		, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
31	437167	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidades	20	R\$ 54,99	R\$ 1.099,80
32	437166	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidades	37	R\$ 47,90	R\$ 1.772,30
33	437164	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	caixa com 100 unidades	32	R\$ 53,18	R\$ 1.701,76
34	475840	Gel Para Exame Médico Composição: A Base De Água , Aplicação: Condutor , Características Adicionais: Ph Neutro , Esterilidade: Estéril	Frasco 300 Gramas	50	R\$ 4,93	R\$ 246,50
35	380173	Papel Termossensível Largura: 210 MM, Comprimento: 30 M, Tipo Impressora: Kx-Ft 901 La , Uso: P/ Fac-Símile , Referência: Pfhp 1123za	Unidade	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
		Papel Termossensível Largura: 216 MM, Comprimento: 30 M, Tipo				

36	380173	Impressora: Kx-Ft 901 La , Uso: P/ Fac-Símile , Referência: Pfhp 1123za	Unidade	50	68,85	R\$ 3.442,50
37	332814	Preservativo Masculino Material: Látex , Comprimento Mínimo: 16 CM, Largura: 4,40 CM, Espessura Mínima: 0,045 MM, Características Adicionais: Sem Lubrificante , Aplicação: Exames De Ultrassonografia	Unidade	3000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
38	631804	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa, Material: Dorso Em Não Tecido, Componentes: Adesivo Acrílico, Dimensões: Cerca De 50 MM, Características Adicionais: Hipoalergênico, Cor: Com Cor	Rolo 10 metros	107	R\$ 13,00	R\$ 1.391,00
39	479744	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal , Modelo: Collin , Tamanho: Médio , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca , Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	1200	R\$ 17,78	R\$ 21.336,00
40	479743	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal , Modelo: Collin , Tamanho: Grande , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca , Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800
41	467874	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Cheron , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Haste: Haste Angulada , Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Polímero , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	1203	R\$ 2,90	R\$ 3.488,70
42	436058	Indicador Biológico Tipo: Segunda Geração , Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura , Espécie: Bacillus Stearothermophilus , Características Adicionais: Resposta Em 24 Horas , Aplicação: Para Esterilização A Vapor	Unidade	30	R\$ 30,99	R\$ 929,70

43	485312	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Filtro: Elemento Filtrante Interno , Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% , Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas , Modelo: Ajustável, Clipe Nasal , Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável. Caixa com 50 unidades	Unidade	80	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
44	332343	Fita de autoclave para uso no processo de esterilização, 19mm x 30m. Conta com listras diagonais que atuam como um dos indicadores do processo de esterilização.	Unidade	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
45	439726	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Princípio Ativo: C/ Solução Salina , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem 100 Unidades	48	R\$ 16,00	R\$ 768,00
46	459880	Seringa Material: Policarbonato , Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock , Adicional: Graduada (Escala ML), Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem 100 Unidades	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00
47	445300	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 11 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	Caixa 100 Unidades	11	R\$ 53,30	R\$ 586,30
48	617424	Campo Cirúrgico Descartável Modelo: Perneira , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Propriedade: Hidrorepelente , Reforço: S/ Reforço , Fixação: Adesiva , Dimensões: Cerca De 80 X 125 CM,	Unidade	230	R\$ 7,80	R\$ 1.794,00

		Cor: C/ Cor , Esterilidade: Estéril				
49	442386	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	Rolo 100 Metros	16	R\$ 84,25	R\$ 1.348,00
50	487435	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	6	R\$ 71,04	R\$ 426,24
51	487435	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	15	R\$ 60,02	R\$ 900,30
52	487415	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida ,	Unidade	10	R\$ 51,62	R\$ 516,20

		Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual				
53	487407	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50
54	605406	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglactina Incolor , Modelo Fio: Multifilamentar , Componente Fio: Rápida Absorção , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica Robusta , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	5	R\$ 261,36	R\$ 1.306,80
55	427136	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono , Tamanho: Nº 15c , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	Caixa 100 Unidades	14	R\$ 46,22	R\$ 647,08
56		Sapatilha Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: Tipo Bota, Cano Longo, C/	Embalagem 100		R\$ 20,80	R\$ 624,00

	600278	Elástico , Cor*: C/ Cor , Gramatura*: Cerca De 20 G/M2, Tamanho*: Único , Tipo Uso*: Descartável	Unidades	30		
57	384202	Desinfetante Composição: À Base De Ortoftalaldeído , Teor Ativo: A 0,55% , Forma Física: Solução Aquosa Pronta	Litro	20	R\$ 324,00	R\$ 6.480,00
58	370436	Glicina Aspecto Físico: Cristal Branco, Inodoro , Peso Molecular: 75,07 G /MOL, Fórmula Química: C2h5no2 , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98,5% , Característica Adicional: Reagente Acs , Número De Referência Química: Cas 56-40-6	Gramas	15	R\$ 24,90	R\$ 373,50
59	607393	Instrumental P/ Endoscópio Tipo: Biópsia , Tipo Ponta: Concha , Tipo Fio: Aço Inoxidável , Dimensão: P/ Canal Cerca De 4,2 Mm X 230 Cm , Haste: Haste S/ Isolamento , Componente 2: Manopla , Características Adicionais 1: C/ Canal P/ Fio Guia , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	100	R\$ 38,94	R\$ 3.894,00
60	620103	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 4,02	R\$ 402,00
		Luva Cirúrgica				

61	620104	Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 8,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
62	620102	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
63	616039	Avental Cirúrgico - Paramentação Esterilidade: Estéril, Uso Único , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Tipo De Barreira: C/ Barreira Bacteriana , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 40 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Médio (M) , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura , Característica: Cartão De Fechamento Asséptico , Adicional: C/ Toalha De Mão , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	400	R\$ 17,90	R\$ 7.160,00
		Vestimenta Hospitalar Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Tipo: Avental /				

64	605134	Camisola / Bata , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Gramatura: Cerca De 40 G/M2, Tipo Manga: S/ Manga , Modelo Camisola: Ajustável C/ Abertura Na Frente Ou Costas , Tamanho: Adulto Grande (G) , Característica: C/ Cor, Unisex	Pacote 10 Unidades	15	R\$ 38,68	R\$ 580,20
65	453771	Pá Para Desfibrilador Tipo Equipamento: Externo Automático - Dea , Modelo: Tipo Eletrodo, Adesiva , Tamanho: Adulto , Apresentação*: Par , Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica , Esterilidade: Descartável	Par	6	R\$ 499,99	R\$ 2.999,94
66	483362	Curativo Cutâneo Modelo: Tipo Pós - Punção , Componente 1: C/ Almofada Fibra Sintética , Componente 2: Base Adesiva , Dimensão: Cerca De 2,5 CM, Apresentação: Embalagem Individual , Esterilidade: Estéril	Unidade	150	R\$ 3,75	R\$ 562,50
67	332346	Indicador Químico Classe: Classe V , Tipo Uso: Interno , Tipo: Integrador , Apresentação: Tira De Papel , Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor	caixa 250 tiras	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
68	439625	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável ,	Embalagem 100 Unidades	51	R\$ 169,35	R\$ 8.636,85



		Apresentação: Embalagem Individual				
69	434825	Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide , Uso: P/ Fixação Em Superfícies , Tipo*: De Braço , Faixa De Operação: Até 300 MMHG, Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon , Tipo Fecho: Fecho Em Metal , Tamanho: Adulto	Unidade	27	R\$ 82,00	R\$ 2.214,00
70	451373	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50
71	467658	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
72	467659	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo	Unidade	5	R\$ 8,21	R\$ 41,05

		Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único				
73	613767	Manta Térmica P/ Paciente Tipo De Aquecimento: Isolante Térmico , Material: Película De Polímero Aluminizado , Tamanho: Adulto , Aplicação: P/ Corpo Inteiro , Esterilidade: Uso Único , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	220	R\$ 22,00	R\$ 4.840,00
74	299875	Oxímetro Digital Tipo: Portátil , Faixa Medição Oxigênio: 0 A 199 PER, Tolerância Máxima Erro Medição: 1% Para 0,1 Mg/L , Faixa Temperatura: -5 A 45 ° C, Tipo Correção Pressão Atmosférica: Manual , Características Adicionais: Mostrador Lcd, Tempo Reação Máx. 10s, Memória Min.	Unidade	25	R\$ 88,60	R\$ 2.215,00
75	470197	Termômetro Clínico Ajuste: Digital, Infravermelho , Tipo*: Temperatura Corporal , Componentes: C/ Alarmes, Medição À Distância , Embalagem: De Parede, Gabinete Plástico C/ Visor Digital	Unidade	9	R\$ 110,00	R\$ 990,00
76	459110	Tubo Hospitalar Material: Silicone Transparente , Referência: N° 204 , Diâmetro Interno: Cerca De 6,0 Mm , Esterilidade: Autoclavável	Rolo 15 Metros	5	R\$ 189,09	R\$ 945,45
77	452247	Imobilizador (Tala) Material: Alumínio Revestido C/ Espuma	Unidade	50	R\$ 0,95	R\$ 47,50

		Tipo: Aramado Tamanho: Cerca De 85 X 10 Cm				
78	627911	Cobertura tipo filme transparente em rolo. Material de poliuretano, tipo ação fixar e impermeabilizar curativos. Tamanho 10cmx10m, tipo embalagem individual.	Unidade	11	R\$ 49,00	R\$ 539,00
79	452247	Imobilizador (Tala) Material: Alumínio Revestido C/ Espuma Tipo: Aramado Tamanho: Cerca De 85 X 10 Cm	Unidade	50	R\$ 0,95	R\$ 47,50
80	443454	Álcool Etílico 70% para higienização de mãos; gel a base de álcoois com largo espectro de ação; utilizado para completar a limpeza rotineira das mãos, com Aloe Vera/ glicerinado. Com bico dosador. 430 ml.	Unidade	200	R\$ 15,46	R\$ 3.092,00
81	431741	Lenço umedecido com álcool 70% SWAB. Produto descartável para a desinfecção de superfícies e pele. Tamanho de 30 x 60 mm, impregnado com álcool isopropílico 70%, Caixas com 100 unidades.	Caixa 100 Unidades	22	R\$ 8,46	R\$ 186,12
82	439444	Glicosímetro: Monitor Portátil Digital quantitativo de GLICOSE, Faixa De Operação: Até 500 MG /DL Componentes: Tira Teste, Entrada Usb	Unidade	13	R\$ 149,00	R\$ 1.937,00
83	381391	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose , Características Adicionais: Capilar,	Embalagem 50 Unidades	13	R\$ 74,90	R\$ 973,70

		Venoso, Arterial Ou Neonatal , Apresentação: Tira				
84	401886	Bandeja De Aço, Material: Aço Inoxidável, Comprimento: 30 CM, Largura: 20 CM, Altura: 4 CM, Características Adicionais: Com Acabamento Arredondado Nas Bordas	Unidade	6	R\$ 82,00	R\$ 492,00
85	604963	Avental descartável TNT sem manga 40g COLORIDO - 10 unidades	Pacote 100 Unidades	20	R\$ 339,25	R\$ 6.785,00
86	458987	Solução a Base De Biguanida (Phmb) Concentração: 0,1% Aplicação: Uso Tópico frasco 350 ml	Frasco 350 ml	20	R\$ 43,87	R\$ 877,40
87	484920	Solução a Base de hidrogel Aplicação: Uso Tópico. Tubo de 25 gramas	Tubo	22	R\$ 48,45	R\$ 1.065,90
88	414614	Sulfadiazina de Prata 10mg/g Creme Dermatológico. Tubo de 30 gramas	Tubo	40	R\$ 22,99	R\$ 919,60
89	408112	Ácido graxos essenciais AGE- 200ml	Frasco 200 ml	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
90	627911	Curativo de alginato de cálcio. medida 10x10cm	Unidade	34	R\$ 13,75	R\$ 467,50
91	627911	Curativo Hidrocolóide Regular 10x10. Especificação: Curativo Hidrocolóide Regular, material: poliuretano, medidas; 10x10cm. Curativos formados por partículas de hidrocoloides (gelatina pectina e	Unidade	32	R\$ 13,50	R\$ 432,00

		carboximetilcelulose sódica) inseridos em polímeros elastoméricos, esterelidade: estéril.				
92	415613	Filme Radiológico Tipo: Tomografia , Adicional: Para Processamento Seco , Dimensões: 35 X 43 C	Caixa 100 Unidades	40	R\$ 438,40	R\$ 17.536,00
93	415183	Filme Radiológico Tipo: Raio-X , Adicional: Para Processamento Seco , Dimensões: 25 X 30 C	Caixa 100 Unidades	20	R\$ 418,00	R\$ 8.360,00
94	301007	Lacre Segurança Material: Polietileno , Comprimento: 16 CM, Aplicação: Fechamento De Portas , Tipo: Espinha De Peixe , Características Adicionais: Trava Tripla, Super Resistente, Numeração C/ 7 Díg , Cor: Azul	Pacote 100 Unidades	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
95	482369	Eletrodo de ECG e Holter Adulto Descartável Cx 500un	Pacote 500 Unidades	10	R\$ 226,07	R\$ 2.260,70
96	623117	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde / Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Tóxico / Capacidade: Cerca De 7 L/ Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico / Adicional: C/ Alça Uso: Uso Único	Unidade	300	R\$ 7,08	R\$ 2.124,00
97	623118	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde / Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Tóxico / Capacidade: Cerca De 13 L/ Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico / Adicional: C/ Alça Uso: Uso Único	Unidade	200	R\$ 8,07	R\$ 1.614,00
		Curativo de espuma de poliuretano macio e				

98	483378	adaptável; Película superior semipermeável; Resistente à água e bactérias. Medidas: 10 x 10 cm.	Unidade	32	R\$ 42,30	R\$ 1.353,60
----	--------	---	---------	----	-----------	--------------

## 7. Descrição da solução como um todo

7.1. Os materiais médico-hospitalares para serem comercializados devem possuir registro em órgão competente, neste caso, na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), salvo casos de isenção.

7.2. Os potenciais licitantes para comercializarem materiais e medicamentos hospitalares e acessórios multiparâmetros devem possuir Alvará Sanitário Municipal ou Estadual e Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) obtido junto à ANVISA.

7.3. Conforme consta na Farmacopeia Brasileira, 5ª Edição – Volume 1, prazo de validade é o tempo durante o qual o produto poderá ser usado, caracterizado como período de vida útil e fundamentado nos estudos de estabilidade específicos, devendo ser indicado nas embalagens primárias e secundárias, entendendo-se como vencimento do prazo quando indicar mês e ano, o último dia do mês, sendo obrigatória a manutenção das condições especificadas pelo fabricante, de armazenamento e transporte, para preservação da integridade do produto. Portanto, estabeleceu-se como razoável, tendo como referência editais anteriores, que os medicamentos e materiais hospitalares possuam 70% da validade total em vigor, no ato da entrega.

7.4. No planejamento eficiente de compra para reposição de estoque, leva-se em consideração a disponibilidade financeira, e procura-se evitar desperdícios (por perda de validade). Diante do exposto, conclui-se que o prazo de 20 (vinte) dias para entrega seria o mais adequado.

7.5. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação do PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço mais vantajoso.

## 8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

8.1. O levantamento das necessidades preocupou-se em assegurar quantidade, qualidade e condições adequadas para o uso, de forma a garantir uma contínua, segura e eficaz assistência aos pacientes no decorrer da vigência da ata. Os materiais hospitalares e medicamentos foram definidos tendo como referência a padronização feita pela equipe multidisciplinar do Posto Médico da Guarnição de Belo Horizonte (P Med Gu BH), conforme a demanda de atendimento nas especialidades ofertadas e encaminhadas às OM vinculadas a este estudo para avaliação e verificação minuciosa da necessidade e do quantitativo necessários para a assistência que será prestada no decorrer deste ano de 2026, no P Med Gu BH e nas Formações Sanitárias das Organizações Militares (OM) participantes.

8.2. A estimativa dos quantitativos foi obtida após consulta ao histórico de consumo dos exercícios anteriores, consultados no SISCOFIS, e planejamento de utilização para o período de 1 (um) ano, a partir da homologação da ata.

8.3. O planejamento da aquisição dos itens solicitados, suas descrições, unidades e quantidades, foram elaboradas em consonância com a necessidade dos usuários atendidos pelo Sistema SAMMED/FuSEx, e está de acordo com o disposto no Art. 15, parágrafo 7º, I, da Lei nº 8.666/93.

## **9. Estimativa do Valor da Contratação**

9.1. A estimativa de valor da contratação encontra-se detalhada no campo "Anexos": Anexo I - ETP - Pesquisa de Preço - Estimativas dos valores, com valor total médio de **R\$ 289.231,31 (duzentos e oitenta e nove mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e um centavos)**.

9.2. Foi realizada ampla pesquisa de preços junto ao SISPP/SISRP/Portal de Compras Governamentais - Comprasnet, Painel de Preços e junto as empresas do ramo, para o fornecimento do objeto pretendido e estabelecido como preço de referência a média dos preços obtidos e propostos para cada item, registrado nos orçamentos pesquisados e apresentados pelos fornecedores.

9.3. Os preços pesquisados foram analisados de forma crítica acerca de sua consistência em comparação aos preços praticados no comércio local ou regional de tal modo que no âmbito das aquisições públicas, foi verificado que podem ser aplicados com a finalidade de estimar o custo do objeto e servir de parâmetro objetivo para julgamento das ofertas apresentadas quando da fase de aceitação das proposta.

•

## **10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução**

10.1. Em regra, conforme letra b, inciso V do art. 40 da Lei 14.133/2021, o objeto deverá ser dividido em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala (Súmula 247 do TCU).

10.2. O parcelamento da solução é a regra, devendo a licitação ser realizada por item, sempre que objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes.

## **11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

11.1. Não há contratações correlatas ou interdependentes para o presente a contratação pretendida.

## **12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

12.1. A presente contratação está alinhada com o Plano Estratégico do Exército – EB10-P-01.007, que dentre outros aspectos, enumera o desenvolvimento de ações de apoio à família militar, e ainda, com o Plano Anual de Contratações para o ano de 2026 e o Plano de Gestão do Comando da 4ª Região Militar, que dentre outros aspectos, enumera como estratégia o Desenvolvimento de Ações de Integração e de Apoio ao Militar e sua Família.

## **13. Resultados Pretendidos**

13.1. Benefícios diretos para o Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte e para as Formações Sanitárias das OM participantes:

13.1.1. a garantia de atendimento adequado aos pacientes nas seções/setores de Pronto Atendimento, Aquisições e Formações Sanitárias; e

13.1.2. aumento na satisfação dos usuários e militares porque evita-se as interrupções de tratamentos ou a necessidade de evacuação para Organizações Cívicas de Saúde;

#### 13.2. Benefícios indiretos para o Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte:

13.2.1. proporcionar apoio logístico de materiais hospitalares às outras Organizações Militares vinculadas ao Comando da 4ª Região Militar;

13.2.2. proporcionar ao Ordenador de Despesas do Comando da 4ª Região Militar; a aplicação judiciosa dos recursos disponibilizados e o adequado planejamento das aquisições, conforme a disponibilidade financeira; e

13.2.3. proporcionar redução de despesas ao diminuir o número de encaminhamentos às OCS's, quando há maior precisão na avaliação e a demanda de atendimento é finalizado no Pronto Atendimento do Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte ou nas formações sanitárias das OM.

### 14. Providências a serem Adotadas

14.1. Tratando-se de materiais e medicamentos comuns, a aquisição deverá ser feita por meio de Pregão Eletrônico gerenciado pelo Comando da 4ª Região Militar;

14.2. Convém que seja utilizado o Sistema de Registro de Preços, considerando a necessidade de contratações frequentes, a dificuldade de se prever a demanda exata do material, a área reduzida disponível para o armazenamento de material e o fluxo de recursos a serem disponibilizados.

14.3. Como condição de habilitação técnica, o Edital deverá exigir a apresentação da Autorização de Funcionamento de Empresa- AFE/ANVISA e o Alvará Sanitário Municipal ou Estadual, salvo casos de comprovada isenção.

14.4. Há necessidade de se exigir atestado de capacidade técnica, conforme definido nas especificações do Termo de Referência.

14.5. O prazo de entrega dos produtos/materiais será de 20 (vinte) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho pela Contratada, em remessa única, devendo ser entregues nos seguintes endereços:

**14.5.1. Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte do Comando da 4ª Região Militar (P Med Gu BH)** - Seção de Almoxarifado, Rua Juiz de Fora, 900, Barro Preto, Belo Horizonte – MG – CEP: : 30.180-060

**14.5.2. Companhia de Comando da 4ª Região Militar (Cia C/4ª RM)** - Avenida Raja Gabaglia, 450 - Bairro Gutierrez - Belo Horizonte - MG - Brasil - CEP: 30.441-070

**14.5.3. 4ª Companhia de Polícia do Exército (4ª Cia PE)** - Rua Juiz de Fora, 990, Barro Preto, Belo Horizonte - MG - CEP: 30.180-060.

14.6. Os materiais e medicamentos hospitalares deverão ser entregues com prazo de validade de, no mínimo, 70% do prazo estabelecido pelo fabricante, no ato da entrega.

14.7. Não há necessidade de instrução, suporte e treinamento para o fornecimento dos materiais hospitalares.

14.8. Não há necessidade de adequação das instalações ou aquisição de equipamentos para a aquisição, armazenamento e uso dos materiais hospitalares pretendidos.



## 15. Possíveis Impactos Ambientais

15.1. Os resíduos gerados no Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte durante a prestação da assistência são classificados como Resíduos de serviço de saúde (RSS), que são compostos por diferentes frações geradas durante a assistência à saúde.

15.2. O gerenciamento dos resíduos sólidos de serviço de saúde (GRSS) constitui-se em um conjunto de procedimentos de gestão, planejados e implementados a partir de bases científicas e técnicas, normativas e legais, com o objetivo de minimizar a produção de resíduos e proporcionar aos resíduos gerados, um encaminhamento seguro, de forma eficiente, visando à proteção dos trabalhadores, a preservação da saúde pública, dos recursos naturais e do meio ambiente (Resolução da Diretoria Colegiada - RDC Nº 222, DE 28 DE MARÇO DE 2018).

15.3. O Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte possui Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS) elaborado pela Comissão de gerenciamento de resíduos, sob supervisão do responsável técnico, de acordo com os critérios estabelecidos pelos órgãos de vigilância sanitária e de meio ambiente Federal, Estadual e Municipal, Resolução CONAMA nº 5/1993, Resolução CONAMA nº 283/2001, RDC nº 33/2003, RDC nº 306/2004, Resolução CONAMA nº 358/2005 e Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305 /2010).

15.4. Conforme estabelecido pela legislação vigente e pelo Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS), o Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte - Comando da 4ª RM possui contrato anual (Pregão 89/2022) com empresa especializada na Coleta, Tratamento e destinação final dos resíduos de serviço de saúde.

15.5. O processo possui acompanhamento contínuo pela Comissão de Gestão Ambiental do Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte estabelecido pela PORTARIA Nº 055-DEC, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 - Aprova a Diretriz do Programa de Conformidade Ambiental do Sistema de Gestão Ambiental do Exército Brasileiro. (EB50-D-04.007).

15.6. O dimensionamento e a especificação do quantitativo de subsistência foram definidos em estrita observância ao **Plano de Logística Sustentável (PLS)** da organização militar. A presente contratação encontra-se devidamente contemplada no referido plano, alinhando-se às diretrizes de eficiência no gasto público e racionalização de recursos. Ressalta-se que o planejamento desta demanda observa os critérios de sustentabilidade e as orientações da **Portaria SEGES/ME nº 8.678/2021** e da **Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2022**, garantindo que a aquisição de materiais médico-hospitalares promova o desenvolvimento nacional sustentável e a redução do impacto ambiental logístico.

## 16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 16.1. Justificativa da Viabilidade

16.1. Após estudo realizado, conclui-se que a solução encontrada atende, satisfatoriamente, às necessidades apresentadas pelo setor requisitante.

## 17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ALINE SILVEIRA ALEXANDRE

Membro da comissão de contratação



*Assinou eletronicamente em 14/04/2026 às 12:12:49.*

**WESLEY BRITO TOSTA**

Membro da comissão de contratação

**PEDRO FORNARI**

Autoridade competente